
Formularul ofertei (F3.1) 

 
Data depunerii ofertei:  “_20_” ______decembrie________ 2018_ 

Procedura de achiziție Nr.: _______________________________________ 

Anunț de participare Nr.:  _____________ ocds-b3wdp1-MD-1542699258481__________ 

Către:   ____________________ Departamentul dotări al Ministerului Apărării________________ 

[numele deplin al autorităţii contractante] 

______________________S.C. „Axedum” S.R.L.__________________________________ declară că:  

[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. 

___________________________________________________________. 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) _____________________ S.C. „Axedum” S.R.L.   _________________________ se angajează să 

[denumirea ofertantului] 

furnizeze/presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în 

specificaţiile tehnice şi preț, următoarele bunuri _________________________________________ 

Carcase de pui broiler eviscerate, congelate, categoria I__________________________.  

[introduceţi o descriere succintă a bunurilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

_782400,00 lei  (Șapte sute optzeci și două mii patru sute lei 00 bani)______. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

_939000,00 lei (Nouă sute treizeci și nouă mii lei 00 bani)_________________. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu 

data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea 

fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, ______ S.C. „Axedum” S.R.L.   ________________________  

[denumirea ofertantului] 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA7, pentru executarea 

corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu punctul, în conformitate cu art. 74 din 

Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________    

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

Nume:____Cojocaru Grigore______________________________   

În calitate de: ____Director________________________________  

[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: ___ S.C. „Axedum” S.R.L._______________________ 

Adresa: __ Rep. Moldova, r-nul Hincesti, s. Buteni ____________ 

Data: “_20_” ____decembrie______ 2018_ 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1542699258481


Specificaţii tehnice (F4.1) 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 3, 4, 5, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 2, 6, 8] 

 

Numărul procedurii de achiziție_  ocds-b3wdp1-MD-1542699258481_din_________ 

Denumirea procedurii de achiziție:  Licitație deschisă 

   

Denumirea bunurilor  Mode

lul 

artico

lului 

Ţara 

de 

origin

e 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină 

propusă de către ofertant 

Standarde de 

referinţă 

2 3 4 5 6 7 8 

Lotul 1       

Carcase de pui broiler  RM 

SC 

„Axedum” 

SRL 

Conform cerinţelor: HG 696 din 

04.08.2010. Ambalat a câte 1-

2,5 kg, ambalajul să permită 

depozitarea în stivă şi 

transportarea în siguranţă. 

Fiecare ambalaj să dispună de 

etichetă cu termenul de 

valabilitate. Condiţii de livrare: 

livrarea se va efectua cu 

transportul vânzătorului la 

comanda cumpărătorului, la 

depozitele alimentare ale 

unităţilor militare din mun. 

Chişinău str. Vasile Lupu 37 şi 

or. Bălţi str. Sofiei. Termen de 

livrare  pe parcursul trimestrelor 

I-II ale anului 2019, în zilele de 

marţi, miercuri şi joi, conform 

cererii şefului Depozitului 

alimentar. Condiţii tehnice de 

calitate: Carnea de pasăre 

Conform cerinţelor: HG 696 din 

04.08.2010. Ambalat a câte 1-2,5 

kg, ambalajul să permită 

depozitarea în stivă şi transportarea 

în siguranţă. Fiecare ambalaj să 

dispună de etichetă cu termenul de 

valabilitate. Condiţii de livrare: 

livrarea se va efectua cu transportul 

vânzătorului la comanda 

cumpărătorului, la depozitele 

alimentare ale unităţilor militare din 

mun. Chişinău str. Vasile Lupu 37 

şi or. Bălţi str. Sofiei. Termen de 

livrare  pe parcursul trimestrelor I-II 

ale anului 2019, în zilele de marţi, 

miercuri şi joi, conform cererii 

şefului Depozitului alimentar. 

Condiţii tehnice de calitate: Carnea 

Standard de referinţă şi 

cerinţele: HG nr. 696 

din 04.08.2010. 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1542699258481


destinată consumului uman, 

provine din sacrificarea 

păsărilor domestice; Carcasele 

de pui sunt reprezentate de 

întregul corp al unei păsări după 

sîngerare, deplumare şi 

eviscerare; Carcasele de pui se 

obţin din păsări eviscerate, fără 

cap, gât, picioare şi guşă; 

Carcasele se comercializează 

numai preambalate individual. 

Starea termică: Congelată - 

carcasele de pui răcite în 

condiţii care asigură congelarea 

profundă şi păstrarea 

îndelungată prin folosirea 

tratamentului frigorific (-18˚ -

30˚ C). Proprietăţi 

organoleptice: Aspect – carcase 

curate, fără resturi de conţinut 

intestinal sau impurităţi 

mecanice, stare congelată, nu se 

admite deformarea carcaselor; 

Culoarea pielii galbenă cu 

nuanţe între galben şi alb 

sidefiu, musculatura roz-

roşiatică, carasteristică, 

consistenţa fermă şi elastică; 

Mirosul la suprafaţă, în secţiune 

şi în interiorul carcasei, miros 

caracteristic, fără miros străin. 

Reguli pentru verificarea 

calităţii: La fiecare lot se 

verifică ambalarea, marcarea, 

proprietăţile organoleptice, 

cantitata şi calitatea mărfii. 

Marcarea carcaselor de pui se 

marchează individual, prin 

ataşarea unei etichete, pe fiecare 

carcasă, care să cuprindă cel 

puţin următoarele informaţii: 

denumirea sortimentului, 

denumirea producătorului, 

localitatea (adresa), menţionarea 

de pasăre destinată consumului 

uman, provine din sacrificarea 

păsărilor domestice; Carcasele de 

pui sunt reprezentate de întregul 

corp al unei păsări după sîngerare, 

deplumare şi eviscerare; Carcasele 

de pui se obţin din păsări eviscerate, 

fără cap, gât, picioare şi guşă; 

Carcasele se comercializează numai 

preambalate individual. Starea 

termică: Congelată - carcasele de 

pui răcite în condiţii care asigură 

congelarea profundă şi păstrarea 

îndelungată prin folosirea 

tratamentului frigorific (-18˚ -30˚ 

C). Proprietăţi organoleptice: 

Aspect – carcase curate, fără resturi 

de conţinut intestinal sau impurităţi 

mecanice, stare congelată, nu se 

admite deformarea carcaselor; 

Culoarea pielii galbenă cu nuanţe 

între galben şi alb sidefiu, 

musculatura roz-roşiatică, 

carasteristică, consistenţa fermă şi 

elastică; Mirosul la suprafaţă, în 

secţiune şi în interiorul carcasei, 

miros caracteristic, fără miros 

străin. Reguli pentru verificarea 

calităţii: La fiecare lot se verifică 

ambalarea, marcarea, proprietăţile 

organoleptice, cantitata şi calitatea 

mărfii. Marcarea carcaselor de pui 

se marchează individual, prin 

ataşarea unei etichete, pe fiecare 

carcasă, care să cuprindă cel puţin 

următoarele informaţii: denumirea 

sortimentului, denumirea 

producătorului, localitatea (adresa), 



speciilor de animale de la care 

provine carnea, data de 

fabricaţie/ambalare şi termen de 

valabilitate, condiţii de păstrare, 

menţionarea tratamentelor 

termice utilizate (ex: produs 

congelat), marca de sănătate 

care atestă că produsele au fost 

obţinute în unităţi de tăiere 

autorizate sanitar-veterinar 

prevăzute de legislaţia în 

vigoare. Fiecare lot va fi însoţit 

de certificat sanitar-veterinar 

emis de autoritatea veterinară 

competentă, în conformitate cu 

prevederile legislaţiei sanitar-

veterinare în vigoare. 

menţionarea speciilor de animale de 

la care provine carnea, data de 

fabricaţie/ambalare şi termen de 

valabilitate, condiţii de păstrare, 

menţionarea tratamentelor termice 

utilizate (ex: produs congelat), 

marca de sănătate care atestă că 

produsele au fost obţinute în unităţi 

de tăiere autorizate sanitar-veterinar 

prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Fiecare lot va fi însoţit de certificat 

sanitar-veterinar emis de autoritatea 

veterinară competentă, în 

conformitate cu prevederile 

legislaţiei sanitar-veterinare în 

vigoare. 

Lotul 1       

TOTAL       

  

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:____ Cojocaru Grigore _______ În calitate de: __ Director ___ 

Ofertantul: ___ SC „Axedum” SRL ___ Adresa: __ Rep.Moldova, r-nul Hîncești, s.Buțeni ____ 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Specificații de preț (F4.2) 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

Numărul procedurii de achiziție _  ocds-b3wdp1-MD-1542699258481_din_________ 

Denumirea procedurii de achiziție:  Licitație deschisă 

   

Denumirea bunurilor  Unitat

ea de 

măsur

ă 

Canti-

tatea 

Preţ 

unitar 

(fără 

TVA) 

Preţ 

unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

prestare  

Clasificație bugetară (IBAN) 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Bunuri 
        

Lotul 1 
      Termen de livrare 

trimestrele I-II ale 

anului 2019 

 

MD69TRPBAA333110A00857

AC 

 

 
Carcase de pui broiler 

eviscerate, cogelate 
kg 30000 26,08 31,30 782400,00 939000,00 

Lotul 1         

TOTAL     782400,00 939000,00   

  

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:____ Cojocaru Grigore _______ În calitate de: __ Director ___ 

Ofertantul: ___ SC „Axedum” SRL ___ Adresa: __ Rep.Moldova, r-nul Hîncești, s.Buțeni ____ 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1542699258481

		2018-12-20T10:08:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




